
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 383 Miercuri, 13 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

493/587. — Ordin al ministrului fondurilor europene și al

secretarului general al Guvernului privind modificarea

Schemei de ajutor de stat pentru sprijinirea dezvoltării

de produse și servicii TIC inovative create de IMM-uri,

în cadrul axei prioritare 2, prioritatea de investiție 2b —

Dezvoltarea produselor și serviciilor TIC, a comerțului

electronic și a cererii de TIC, acțiunea 2.2.1 „Sprijinirea

creșterii valorii adăugate generate de sectorul TIC și a

inovării în domeniu prin dezvoltarea de clustere”, din

Programul operațional Competitivitate 2014—2020,

aprobată prin Ordinul ministrului fondurilor europene

și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 952/781/2018 ........................................................ 2

4.151. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

modificarea Metodologiei de primire la studii și

școlarizare a cetățenilor străini începând cu anul

școlar/universitar 2017—2018, aprobată prin Ordinul 

ministrului educației naționale nr. 3.473/2017 ............ 3–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

2. — Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice

privind întocmirea raportării contabile anuale pentru

necesități de informații ale Ministerului Finanțelor 

Publice, aplicabile instituțiilor de credit ...................... 16



Art. I. — Schema de ajutor de stat pentru sprijinirea

dezvoltării de produse și servicii TIC inovative create de IMM-uri,

în cadrul axei prioritare 2, prioritatea de investiție 2b —

Dezvoltarea produselor și serviciilor TIC, a comerțului electronic

și a cererii de TIC, acțiunea 2.2.1 „Sprijinirea creșterii valorii

adăugate generate de sectorul TIC și a inovării în domeniu prin

dezvoltarea de clustere”, din Programul operațional

Competitivitate 2014—2020, aprobată prin Ordinul ministrului

fondurilor europene și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 952/781/2018, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 857 din 9 octombrie 2018, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Autoritatea care administrează prezenta schemă de

ajutor de stat este AMPOC prin Organismul intermediar pentru

promovarea societății informaționale (OIPSI) din cadrul

Autorității pentru Digitalizarea României (ADR).”

2. Articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Prezenta schemă de ajutor de stat se aprobă prin

ordin comun al ministrului fondurilor europene și al secretarului

general al Guvernului și se aplică de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la epuizarea

bugetului alocat, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2020. Plata

ajutorului se efectuează până la data de 31 decembrie 2023, în

limita bugetului alocat schemei de ajutor de stat.”

3. Articolul 17 va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Bugetul total estimat al schemei de ajutor de stat

este de 147,32 milioane euro, din care 124,72 milioane euro

reprezintă finanțare acordată prin intermediul Fondului

European de Dezvoltare Regională.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

2

MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

Nr. 493 din 1 aprilie 2020

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

Nr. 587 din 30 aprilie 2020

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de stat pentru sprijinirea dezvoltării 

de produse și servicii TIC inovative create de IMM-uri, 

în cadrul axei prioritare 2, prioritatea de investiție 2b — Dezvoltarea produselor și serviciilor TIC, 

a comerțului electronic și a cererii de TIC, 

acțiunea 2.2.1 „Sprijinirea creșterii valorii adăugate generate de sectorul TIC 

și a inovării în domeniu prin dezvoltarea de clustere”, 

din Programul operațional Competitivitate 2014—2020, 

aprobată prin Ordinul ministrului fondurilor europene 

și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 952/781/2018

Luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 4.030 din 24.03.2020 referitor la proiectul de ordin comun al

ministrului fondurilor europene și al secretarului general al Guvernului privind modificarea Schemei de ajutor de stat pentru

sprijinirea dezvoltării de produse și servicii TIC inovative create de IMM-uri,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările ulterioare, și al art. 7 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 137/2020 privind organizarea, funcționarea

și atribuțiile unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernului,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 27.055 din 30.03.2020 al ministrului fondurilor europene,

ministrul fondurilor europene și secretarul general al Guvernului emit prezentul ordin.

Ministrul fondurilor europene, 

Ioan Marcel Boloș

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

3

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind modificarea Metodologiei de primire la studii și școlarizare a cetățenilor străini 

începând cu anul școlar/universitar 2017—2018, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.473/2017

În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și Ordonanța Guvernului nr. 22/2009 privind stabilirea cuantumului minim al taxelor de

școlarizare, în valută, a cetățenilor care studiază pe cont propriu în România, din state care nu sunt membre ale Uniunii Europene,

precum și din cele care nu fac parte din Spațiul Economic European și din Confederația Elvețiană, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 1/2010, și prevederile art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de primire la studii și școlarizare a

cetățenilor străini începând cu anul școlar/universitar 2017—2018,

aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale

nr. 3.473/2017, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 233 din 5 aprilie 2017, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Dosarul în format electronic se transmite Ministerului

Educației și Cercetării (MEC) — Direcția generală relații

internaționale și afaceri europene (DGRIAE) de către ISJ/ISMB

pe raza căruia își desfășoară activitatea unitatea de învățământ

pentru care are acceptul.”

2. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Înscrierea în învățământul liceal secundar

superior a elevilor străini, absolvenți ai învățământului secundar

inferior, în România, se realizează prin eliberarea unei noi

aprobări din partea MEC — DGRIAE. MEC transmite aprobările

de înscriere la studii atât în format fizic; cât și electronic.”

3. La articolul 16, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) finanțarea cheltuielilor de școlarizare pentru cursul de

inițiere de limba română, după caz, pentru învățământul

preuniversitar;

b) finanțarea cheltuielilor de școlarizare pe durata

învățământului preuniversitar;”.

4. Articolul 17 se abrogă.

5. La articolul 19, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) sunt absolvenți cu diplomă de bacalaureat sau

echivalentul acesteia, conform listei prevăzute în anexa nr. 1,

care face parte integrantă din prezenta metodologie. Pentru

absolvenții anului școlar în curs pot fi acceptate doar adeverințe

oficiale care țin loc de diplomă și care conțin rezultatele ce vor

fi înscrise în viitoarea diplomă.”

6. La articolul 27, literele a), d), g) și i) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) dosarele se transmit direct la instituțiile de învățământ

superior acreditate pentru care optează candidații, în

conformitate cu metodologia proprie a acestora;

������������.......................................����

d) lista va fi însoțită de o copie în format electronic a

dosarului candidatului, conform art. 26. Copia electronică a

dosarului va fi pusă la dispoziția MEC prin platforme sau alte

mijloace online gestionate de instituțiile de învățământ superior

sau printr-un mijloc de stocare portabil;

������������.......................................����

g) MEC transmite scrisorile de acceptare la studii instituțiilor

de învățământ superior și, după caz, misiunilor diplomatice, atât

în format fizic, cât și electronic.

Dosarele incomplete nu vor fi procesate, fiind declarate

respinse. În cazul completării dosarelor, instituțiile de învățământ

superior vor relua pașii descriși în procedura de admitere, în

vederea procesării acestora de către MEC;

������������.......................................����

i) dosarele în format fizic ale candidaților care renunță la locul

obținut vor fi restituite de instituțiile de învățământ superior, în cel

mult 48 de ore de la depunerea cererii, fără perceperea unor

taxe suplimentare.”

7. La articolul 31, literele a), d), f) și h) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) dosarele se transmit direct la instituțiile de învățământ

superior acreditate pentru care optează candidații, în

conformitate cu metodologia proprie a acestora;

������������.......................................����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

4

d) lista va fi însoțită de o copie scanată, în format electronic,

a dosarului candidatului, conform art. 30. Copia electronică a

dosarului va fi pusă la dispoziția MEC prin platforme sau alte

mijloace online gestionate de instituțiile de învățământ superior

sau printr-un mijloc de stocare portabil;

������������.......................................����

f) MEC transmite scrisorile de acceptare la studii instituțiilor

de învățământ superior și, după caz, misiunilor diplomatice, atât

în format fizic, cât și electronic, scanate;

������������.......................................����

h) dosarele candidaților care renunță la locul obținut vor fi

restituite de instituțiile de învățământ superior, în cel mult 48 de

ore de la depunerea cererii, fără perceperea unor taxe

suplimentare.”

8. La articolul 35, literele a), d), f) și h) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) dosarele se transmit direct la instituțiile de învățământ

superior acreditate pentru care optează candidații, în

conformitate cu metodologia proprie a acestora;

������������.......................................����

d) lista va fi însoțită de o copie scanată, în format electronic,

a dosarului candidatului, conform art. 34. Copia electronică a

dosarului va fi pusă la dispoziția MEC prin platforme sau alte

mijloace online gestionate de instituțiile de învățământ superior

sau printr-un mijloc de stocare portabil;

������������.......................................����

f) MEC transmite scrisorile de acceptare la studii instituțiilor

de învățământ superior și, după caz, misiunilor diplomatice, atât

în format fizic, cât și electronic, scanate;

������������.......................................����

h) dosarele candidaților respinși sau ale celor care renunță la

locul obținut vor fi restituite de instituțiile de învățământ superior,

în cel mult 48 de ore de la depunerea cererii, fără perceperea

unor taxe suplimentare.”

9. La articolul 37, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) Mobilitatea academică internă definitivă se

realizează conform prevederilor legale în vigoare, cu acceptul

instituțiilor de învățământ superior acreditate de proveniență,

respectiv primitoare și cu acordul MEC, prin eliberarea unei noi

scrisori de acceptare la studii.”

10. La articolul 47, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Dosarele în format electronic ale candidaților se transmit

la MEC în vederea emiterii scrisorii de acceptare în conformitate

cu calendarul de admitere stabilit de conducerea universității

primitoare. Copia electronică a dosarului va fi pusă la dispoziția

MEC prin platforme sau alte mijloace online gestionate de

instituțiile de învățământ superior sau printr-un mijloc de stocare

portabil.”

11. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte din integrantă din prezentul ordin.

12. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală relații internaționale și afaceri

europene, Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția

generală învățământ universitar și Direcția generală economică

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

București, 24 aprilie 2020.

Nr. 4.151.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

5

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la metodologie)

L I S T A

diplomelor de studii liceale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării pentru înscrierea cetățenilor străini

la studii universitare de licență

�
��������������� ��� ��!"#$��

������	
��� ���������
����
����
�����������������
�������
����
���

�������� ���
�	��������������
���
�����
����
� �

��������� ��!�"#�������$����������%��	�����#��
�	�����������������

&�'���(�������
�	�������������
���

'�!���������������)��� *�
������)���������
����
���

������� ����
������� ��� +�	���� ������ �� ���
������� ��� +	
����	�

���,-��(��	�
����	�����.�����
�/��	�

�����
���� ��$��������$������
��

��#����� 0��#��1�2%��
�	
�
�#�������������( ����$�������
�
������

��������1�23��

�	
�
����
����
�����#�
���
��4.�	���
����

5�������4���
�	
�
�#��6����������
��
�����

�������)����
7� �������� )�������� +���
���� ���
����
�� �)$�$���
� ��,�

8$���9����$ ���

��	
�����:���!�
���8����
���� ��8�;����������
����
���
��	
�����:�*�9�)��
$�<���	� .��$���)$�������
����
��&�+=�#���
����9�
$�'�	��
	��

��	
�����:�>����	����� >����	�����)���������
����
���>����	��������
����
�����

+���
�����

��	
�����:�)��
$���	
������ )��
$���	
����������
����
�����+���
����

��	
�����:�*��
$���8����
���� *��
$���8����
�������
����
�����+���
�����

��	
�����:�8�	#����� 8�	#���������
����
�����+���
�����

��	
�����:�<�	
���� <�	
������	
����������
����
�����+���
�����

��	
�����:�5�
����� 5�
���������
����
�����+���
����

��	
���� '����6�����	�'����!�?����	6�����	�'����,����

��!��#!������	6�����	��

�6��������� @�
�� 8�$	��� .�AA������ �

�	
�
� �� @�
�� #��
��� �

�	
�
�� ��

)(���
��B	
(����)�����#�@���6�(������

��$�#�	� ��$�#�	������������
����
�����+���
�����

��$����� 8�9��$�����)��������)$����C��(�������
����
� ��

D��������!���� ��!�"#�� ��� �������E�
� +���!����+���!��	��

���������
���!��#��

���������
���
����F������ G�
����
���������������
����!��#���

��������	$� .��$���)��������)$�������
����
���G�
��#����
���

������	� ��
�	
�
� ��� ����B���� 	���������� �����
	��� �� �

�	
�
� ��

�@�	$�# �)�����#�@���6�(������

������� ��!��#�� (��� 	�������� �����9��	�� ���
����
�

�%+�	�����#��
� )��������� )�!E������ ��H+H)H)H ��

��	$��		6�����	� ���� @���	
���� ��	� )���������
����$
	�

������#���� ���������� ���� �?�	
����	$���

)���������
����$
 �

�

������

��!�"#�������$����������%�+�	�����#��
��������E�E����

��I2J,�II� ����!�"#�������$����������%�+�	�����#��
����

)���������E���II�, ���������E�
�����%+�	�����#��
�

)���������&�����(E���	���
�	�

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

6

�����������	�
������	 ������	
����	��������	���������	���������	������	����	

�	������	������	���������	����������		

���� ��	 !�"����	��������		�	
���������		

������	#�	
�$�� ���	 !�"����	�	"���%���	%� �����	��"���	�	!�"����	�	

&� ����'	����'�'	�(���	�	)�����	�	� '���*+�	�	

&� �*��'	����'�'	�(���	���������	������	,� ���	

����������		

����-���	 ���+����	
����	. ����	������	���������	-���	/��	

0	, ���	����-���	/����	���������	��	��������	

���������		

���%����	 !�"����	�	������	)1���	�	����������	�	���������	��	

������	)���	��"��� �	�	����������	�	���������	�	

������	/���		

�����	!���������	 �����	 ���+����	 0� ����	 , �	 ���������	 ��	

���������	�	�����	)������������	�����������	���������	

��������	 !�"����	%�	�����	.+��%� ���	

���(���	2���	 !�"�3�	�	�������	�	���������1��	�	�4���������	��	

�����	!��1		5	6� 1	��	����		

�����	�)�������	 �����	 ���������	 
���	 ������	 ��������������������	 �	

�����������	�)�������������		

�������	 !�"�3�	 �7����	 �	 !�"�3�	 ��	 
������1�	 /1�1����	 �	

���������	
�������	��	
������1�	���"�8��		

���+����	 ���������	��	9""�	��������	���������	������	
���	

������	���������	�0���������	�	2��	�:�����	���������	

�	�:���������	/����		

������	;	�����	+�������	 �������	/��	.�������	, �	������������	5	�������	

/��	0� ����	, �	������������				

������	;	�����	�����%	 �����������	�	�4���������	���������	���������1��	

<����=�>	�� �	�	<�������	�	�7���������	

�������� 
������>	0�+���	 0�+���	
���	������	!�"�����0� ����	
���	������	

!�"�����/����	
���	������	!�"���� 	 
������>	�������	�����+��	

	

��������	������	!�"����	 ������	��������	/���������	

!�"����	�!��-���	!�"�����	����������	��	/���������	

������>	)�����+��	 
���	������	/���������	!�"����	�2����	��������	������	

,� ���	���������		

������>	?-	�����-��(	 
���	 ������	 /���������	 !�"����	 �!�"�3�	 �	 2��	

�:�����	���������	

������>	?-	2��������	���	,�+�����	 
���	������	/���������	!�"����		

������>	?����	@��	<��������	 ?@<	
���	������	!�"����		

������>	?� �	������	 ?� �	 ������	 
���	 ������	 /���������	 !�"����	 �
���	

������	���"�����	���������		

������>	?��� ��	 
���	 ������	 /���������	 !�"����	 �������	 ,� ���	

���������	

������>	.������	 .������	��������	������	!�"����	�.��!����������	

������	/���������	!�"����	���/!��	��������	������	


������	/���������	!�"����	���
/!�	

������>	A����	��-���	������	 
���	������	/���������	!�"����		



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

7

�����������	�
��������	
���� �������� ����
���� ������������ �� �������� ��� ����������

��
�����

���������������� ��� ��������� !"���� #$� ��������� ���%������ &'� ���������

()��"�����*������������������+���

��������,
���� ,
����������"-�������!"��
������������������

���
��'�"��� ���������
���"���.�$�/���������"�����������*�������0����

1���"�"�����

��"�����(2��
����2����
�� �3��4�"�
�����

4�"������4���5��� &��
����� '�"�����

4"�������� &��
����� ��-���� ��

��������!"������!
�����6�������

7�����""������8�����9����:�%�����

��� 1
��� �� ��� '����� 9� !"��������� ��

;"������� 9;������;
"��� 9� &��
�����

�����+�

��"������� ������"-� ��
������ ��"�������� (����+� <�

��"�������2�%�����="������-���"��������(�2=�+��

�

������ '-�%�����������
"�����5��
>����?��
�@����
��!����5�
���

'-�%������ �����
"����� 5��
>�� (��
�?��� ����"��@+� ��� ���

��"���������"�����������7��
"����5��
>���

������ 1������ ��� ��
����� ������ �1������ ��� ����A��5��

7����� *
���B������ �����B����� ;����C="���������� �"�

2"�������

������ �����"�������"-��������D����������

����� 4����
"����������������4������"���� �E����������������

���������"��<�)���%�������������

���"
� 1����������������2���-��"����

���
����� �����������4������"�2�����������"����;�����<�

�"���������������

����"�� 4����
"��������E��������������
����������"��<�)���%��

�����������

������(4"�55�%����+� 4����
"��������E��������������
����������"���

(��������������!���"��+�<�)���%�������������

������(F��"+� �������� �E����� �E��
���� �������"��� �
� �-��� ������

4����
"����<�)���%�������������

����������G����3� �����������4������"��������������������
����������"��

�4����
"���� ��� �E��������������������"��<�)���%�� ����

�������

)��
�������"����� &�����-��8��
���*���-��(!���"���*�����������������+��

��"�����������!"��
������<�;"���"�����

)��
����� =��
��"@� ����"��@�

��"����@�

!"��
��������"����������������"�7������������

������)��� 4������"������������ ����
��H�� ��� ���
����� ���

��
��H�� ��%�"��������4������"� ��
��H�� 7����� <�

�"��������������

�"��?��� �%I����J�����5�%"����������
����%I����5���(�"5�%��I+���

���
"����7��
"������%I����5������%I����5�����5�%"������

�"���I�����"�5�%��I
�

�
���� �����������4������"������������-�1��"����;B�
������

4������"�(��%����������
��"��"���������
������!���"��+�C�

��"��������������
�������
���"����;�"���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

8

�����������	�
�������	�
 �����
��������������
�����
�
�����
�������
�������


�����
������
���
�����
��������������������


������ !��� ���������������
�����


����! �
 ��		���!��� 
 ��
 �"�����#����� 
 ��	�������
 $
 %�����
 ���


�� ��



%�&!���	�
������	��'
 ��&����
 ��
 ��	(�����
 �
 ��&����
 ��
 )��	�!����
 ��
 ��


��!	�	���
 *����
 �
 )�� ���	�	���
 �+�!����
 ,�	�������
 ��


)��	�!����
��
��
��!	�	�-�
*�����


�	!����
 �. !��
��
��	(�����
/��	�
 0� �#���
 �
��&����
��	(�����
 ��


1� ��)���	���
��2	��	�


�#�& 
 �(���3�4�
 1�5��
 �6������
 ��	�����4
 ��!	� ���


)�� ���	� ��



%�&!���	�
����'
 1&��4 �����
���	�����4
�	(���
7�����#
)�� ���	� ��




��
��������
 ��&����
��	(�����
6������



)��������8��
����8���'
 )�� ���	� 
 ��
 *� !�� 2
 �
 *� !�� 4
 )�� ���	� ��


*� !�� 9 �:�!#����
*� !�� � ��!�3���
�
��		���!�2� 


����� ���
1����
/�� �
 6������
 ��	�����4
 ��!	� ���
 )�� ���	� �
 ��(�(��� 
 1�;

��3�(�4��


��� ����
 ��� ����
 ��	�����4
 ��!	� ���
 )�� ���	� �
 �<����� ���


����)��


�� ����
 6=������!��
�>&! !���� !�
$
%��#������� !���� !�


��3� ���
���� 
�3�:������
 

 )������#�
?�������
�	(���
)�� ���	� �
�)?�)�
1
�����



� ��&��
 � (��&���
6������
��	�����4
��!	� ���
)�� ���	� �
�!����


��	�����4
 ��!	� ����
 $
 � (��&���
 ��#(��
 ��!	� ���


�� ���	�
�<����� ���
)�� ���	� �



0��!����
�����







64������� 
 ��@�A��&�-#��
 � !��� ����������
 �����


(�������������
������
�����
 ������
�������
������


�����
��������������������
�����
�����
�������
�����


���
�������
�����


%�&!���	�
0��!�����
���
 ���
 �	(���
 7�����#
 )�� ���	� �
 �<����� ���
 �
 ,�3


B������
�	(���
)�� ���	� ��
���
����� (
����
�<����� ���


)�� ���	� �



����&���
 ��#(
�	(���
��&����



��������
 C���&&���� ! ��� � ���� !�
�� !��� ��<������� 4#�


����8�
 ��&�D��
��
��		���!�2� 
#2�2���E
��&�D��
��
��		���!�2� 


 �	(����#�F!����&�D��
��
��		���!�2� 


+���������������&�D��
��
��		���!�2� 
��
�5�����#����� 


�!
��	���
��#�2G


6����
 ��		���!�2� 
$
%����2
��
�� ��



6�����
 H�� 
 1���	��
 �<����� ����
 )�!�	��
 ������
 ��	�����4



�	(���
 7�����#
 )�� ���	� ��H�� 
 1���	��
 ������
 �	(���


)�� ���	� �
�<����� ���
�H1��)��



6���#��
 ���(!���
 ������
 1 �� � ����	�����4
 �	(���
 7�����#


)�� ���	� �
$
 ����	��& 
3� (
���
�!��	 �
���
#�����



6�������
 B�!#���
���
1��#�������
��	(�	(!������
�1�� !��


6(���
 H�� 
1���	��
������
��	�����4
�	(���
)�� ���	� �


�H1���)��



6��	��


 1&��4 �����
���	�����4
�	(���
7�����#
)�� ���	� ��




6!����!&�
 ��		���!�2� 
��!<�I��
+�� ��


6!� �����
 ��&����
��
��	(�����
��
)���	���
4
7� ���





MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

9

�����������	�
�������	
�������	 ������������	�������	������������	����	������	�	������	

��	���� 		

�������	��  ��	 �����!�����	��	��� �� ��	��	"� ���	#���������		

$����	 �����!����	��	%��	�&"���� 	#��������� 	���  ���� 	


�����'��	�	(��)�'��	�������	�(�*�+��	�&"���� 	

#��������� 	
�����'��	�	(��)�'��	�������	
 � �'��	

���������������������������(�*�+��	�&"� ��,������	

#���������	
 � �'��	��!�����			

$������ 	 ���-��������	�.�����	��	���-�����	��	������� 	�	/���� 	

$��,	0��,	 $��,	0��,	(�*����	�!	#��������	"��������� $��,	0��,	

�����!�����	 �!	 "��������	 ")���������	 
$0�""�	 �	 $��,	

0��,	 1�������	 /����	 ")���������	 
$01/"��	 $��,	

0��,	1�������	#�**���������	/����	")���������		

2����	 1��	2����	#�����	#�-���	�����!�����	
12##��	��	��	�������	

�����	�!	#��������	"��������	
��#"��2�����	#�-���	

�����!�����	
2#��	��	��	�������	!��	�-�	2�����	#�-���	

�����!�����	
�2#�"��$�,-��	#��������	�����!�����	


$#���2�����������	�����!�����	�	���3������ ���	�����!�����4		

�	#��������	�!	5�� 		

2�����6��	 #����	 .����	 .����	 ����7�7��	 #����-	 5���,�-	 �����	

28191$	 #����-	 5����,�-	 1�� 	 
#51��	 5���� �-	

1����-	 
51��	 �����!�����	 �!	 	 ���*������	 �!	 �**��	

#��������	#�-���		

2�������	 .�:7�-��	 �������	 #��������	 "��������	

�����!������;���������	 #��������	 "��������	 �����!�����	


�)��� ��	*�����	��������	��-����		

2��	 #��������	#�-���	�����!�����	
������������	�)����������	�	

�����!�����	 
������������	 �)����������	 �	 ���*�������	

������������	�	#�)�-	%���	������������	
1������-�		

2���	

	

(�*���3�35����� ���	 
$�,-	 #�-���	 (�*�����	 �		

��� -���� -,�-�	 
���3������ ���	 �����	 *�����	 *����<����	

����������	������	�=�=	

2������	 /�����,	�����!�����	
1����� ��������-��	

2 �����	 #�>���� *�?!	
5������������	")����������	

2 ����	 2 ����	.�@����	��,���	�	5������������	�����!�����		�	

� ��-�������	"�������	.� �	
�".�	

2�����	 (�*����	��	 �*��������	����@� ���	��	 ����	������ ���	���	

��� �	��	 �����	��	� ���6����	 ���������	 �*������	�(�*����	

��	5�������		

8�*����	 0���,��	 #�� �,��	 #-���� -�	 
$�,-	 #�-���	�����!�����	

�!	�����������		

0�6�- ���	 1��� ���	
�����!�����	�!	#��������	"���������		

0����	 	0����	�����!�����	�!	#��������	"��������	
0�#"�		

0� ���	 (�*����	 ��	 !�����6���	 �	  ��������	 �������	 
5������(�*����	

*A�	 ����7��	 �	  -���A 	  A	 �� ��	 ��	 *��,7��- ��	 B	

,7����6���	�	.� ��	�	5����A 	#-���A����	 
0�:���	 #-�-����	 1�3.-���:���31�31&���	 
�������	 #��������	

#�-���	�����!������		

0��,�6 ���	 1��� ���	
�����!�����	�!	#��������	"���������		

/�� 	 ������������	 ��	 �@C� ��,������	 �������	 �	 ������	 �� 	

���� 		



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

10

�����������	�
�������	 
�������	��������	������	
����������		

�������	 ��������	���	���������	������	��������	�
����������	��	

�������� 	!��������"	

����					 #��������$��	�$�$���	��������"%	& #��������$��	'�����(��%	
������	�����������	���������	)�	�����*�	�������		

������	 ������	 ������	 
����������	 ���
"	 &	 ������	 +���	 ������	


����������	��+�
"	��������	��	,���	�������	!-���������	


������		

����	 .������	�������� 	
����������		

�������������	 /������������	���	������������������	. ��������	

��������	 #������	���������	�/�������0�����������"	

��-�����	 1���2��&
���������	��	3��	�4!�����	�����������&1���2��	��	

3��	�4!�����	�����������	'�����(���	

/��������	��	5���	 ������������	 ��	 �������	 ������	 ����������	 ��������� 	

������	�������	
����������"	�
/���������	 #��������$��	 ��	 �4!�����������	 ����������	 6	 7����$	 ���	

�����		

/���8�	 /���8�	������	
����������	��	!��������		

/��� ���	 �����	 9��������	 /��� ���	 6	 �����	 '�����	 9����:������	

/��� ���&	/������������	
����������	

/���	 #�����������	/�����	;	<���	9�����	6	7����$	���	�����	

/����	 /������������	
����������	

/����	 �����������&1������	��	#��������$��	6	7����$	���	�����		

/���������	 	#��������$��	 ��	 �4!�����������	 ��	 ������	 1���$	 6	

7����$	���	�����		

/��������	 ������	 
����������	 &	 .������	 
����������	 ��	 !��������	

������� 	 �����	 6	 +�����	 ������	 
����������	 &	 .������	


����������	��	!��������	��������	�����		

/�-��	 1������	��	#��������	.������		

7�������	/������	 1������	��	����������	��	'�����	��	����	��������		

/�����	 #��������$��	��	=!�����������	.$�$���	6	7�����	���	�����

/�������		 .���������	
����������	��	�������� 	!��������		

/������	 
����������	��	+������>���	����������		

/���������	 1������	 �	 ?���@����	 ��������	 A:���&1������	 �	

����������	 ���������	 ������	 ��������� 	 �������	

�������	
����������"		

5�����	 	 5�����	 ������	 �������� 	 
����������	 �+�����	 ���	

������� 	 �����"	 &	 +�����	 B������������	 �������� 	


����������	��	!��������	�+�����	���	������� 	�����"		

5����	 ������	�������	
����������	6	+�����	�������� 	
����������		

5���	?������C	 5�������	
����������	��	!����������	�����������		�����	D	&	

E�������� 	 !�������%	 #��������	 ���	 ������������	

!-���������	&	��-��	3���	
����������	

5��������	 #�����������	��	
�������	 	������	6	
����������	�����	

5����	 1���2��	��	#��������	��	�4!�����������	��	������	1���$/ 
#��������$��	6	7�����	���	�����		

5������	 ������	 ������	 
����������	 &	 ,���	 �������	 ������	 ������	


����������&	5!
�	������	������	
����������	6	�����	9B5%	

����	 �����������	 ��������	 ��FC	 �����	 ���	 5!
�	 7������	


���&	,�!
	�������	
���	



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

11

�����������	�
������	
� �	������ �	����������� ������	��� ����������

���	������
��������
�����
�
�����

��
��
� �	����
���������	����������� 
����	!��������	!�  �
��
�� " 
�
�	#
�$��
��%����
��&��	'	�
�(�%����
������
	���

�	����
���

)
�	�
�� *������	
�� (� +	� ��� ,�����
�#� ,� ���� &��	'	�
��

���������������*����-�
���&���	����'�& 
	�������

)
���	�
�� $�."
�!	 	� (� $�.*�!
/� �%����
�� ,�����
�#� ����
	���

&��	'	�
��� ��	���
� ���'���� ����	��������	� ��	��
�� �
��

	���
�	
���

)
�
�
� �	����
�-
� 	�����0����	'	�
�����
���

)
��
����
�%�	���� +	� ���,� ����&��	'	�
���

)
�
��
#� �	����
�-
� 	�����0����	'	�
�����
���

)���� &��	'	�
����'	�	
�� �������	��� � (����
	1���2�	�
� �����
��

�	�����������
	��������
��	
�0����	'	�
�����
���

)����	
� 3�	
��������!�/
4�5�	�6	�������1�����/
��
�����

)����
�	
� �	����
� ��� ������� (���	��� ������2�	��(&��	�
�� ���

 
�	�	
������

)�����7	��� +	� �,� �����	����
�0��
����	���'����	����

8

�� $�." 
�
�	#
� $
�
� 8

�	� �8

�� %����
�� ,�����
�#�

����
	���&��	'	�
���

9����
:	
�7��;� $��
��

7��
��� <�	� 
�� =
�		� -�	
�		� >	� 
��

*��
���	���������

%����
�� &��	'	�
�� �'� ,�����
�#� ����
	��� 0� %����
��

&��	'	�
���'�����
	���

?
�
�%
�	���� @��� �-
��
�
���
�(�$��
������	����
�

,��:	
� ,��	� � &��	'	�
�� �'� ,�����
�#� ����
	��(,��	� �

8�
�	'	�
	����&��	'	�
��

7�
��
� 7�
��
� $��
����� &��	'	�
�� �'� ����
	��(�	��A��� ���

9	���B������������
	����(&��	'	�
����&#����,��C�	�������

�B����	������� ,�����
	��� (� �	��A��� �D+��
�	C��

%C�C�
���(� $��
����� %����
�� &��	'	�
�� �'� ,�����
�#�

����
	������	���
�����7�
��
�����
	���-�
����0�7����C�

�����������

,
��
� )
�	'	�� ,��	��� ,�����
�#� &��	'	�
�� (� @������ ,
��
�

,� ����&��	'	�
��

,
��=
�	��� �	����
��	��
��	
�

,����
���� �	��A������-
��
�
��C
�(����	��A������-
��
�
��C
����

�B����	�������,�����
	��(���	��A������-
� ��	������

�B����	����������,����������C�0�7����C���������� 
,���	
� �	����
(<�����!�� �� ����/����� �
������� 	��	�� (�

�	����
� �� ��E����� �������� ���
/��
�!�(� �	����
� ��

F
��G���!�,����!�!�H���	�

,�#� ������ %����
�� &��	'	�
�� �'� ,�����
�#� ����
	��� (� &
���	����

������
��+	� ���,� ����&��	'	�
��

,	���
�6����� @���$'�	�
��,��	���,� ����&��	'	�
���I
�	�
	���(�

%����
��&��	'	�
���'�����
	����%&���

,	��
����� &
���	���� %����
�� &��	'	�
�� �'� ����
	��� ���	�
�#� 0�

&
���	���� %����
�� &��	'	�
�� �'� ����
	��� $��
�����

6������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

12

�����������	�
������ �	� �
�
�����	� 
��������� �	������ �������	� ����������

������������������������� ����	��������

�	�!����� "�#!�������������������$�#%�#%��������&�����

�	�!����� �'����!�	����#'	�#������������'	�#���(�������

��	������#	���� )������� ������� ���������� ������������ �� ��	����� �#	����

��
��	�������������

����	��� �
�
�������*�+#�+��*�����������������
��	�,��!��+�

������������ /����	�	�����������������������������
�����������-������������##����.������	�	����/������	�

�-���������������������������� ����0��,/��  
�'����� ���	�� ��� ��
�		��� � ����	�������� + )���.�#� ����'������

'�����	�����#����	��1��!��#����0���	�������2���'�� �
�����,��%�� ����,��%��������	��������������������������3��������,�!�	�

4� ���� ,��%�� ������	� ������������ ��� ���������� ��!������

,�!�	����	�!�	���

�����	��1������	����������� 5�+
���
��	�*�'	����������	�����������	�*�!�	�'�����

���*����5�+
���
��	��6��!�	�����*�'	����4���
�	�#����

�'��������#�����������!������)	���������#����)����

�����������		�+���#���+�������

������

�

������#�� ��
��	� ������������� ������#�� ���������� ��
��	�

������������5�+
���������������
��	��������������

������� �-����#.�!�#�57+#%�	��7�.����������-�����/�	��.���+�
8���������#��#%�	� 

�������� � "���.���������9����#�
�''�	�$%�3������$#��

:��	���������;����	�� *�'	�������#������	����	�����#�������#����;������<�!=;=�����

'������	���� ����� ��#�=>���=� ����!��=?�� ��� <�!=?=�����

����#'��&=�����������#�#���������?����	������	�=�?��=�������

��	��	�;=����<�����������;�����&=���#����;�����#'����!=�>��#����

���#�� �������� #�#����	��� �����;����	� ���'���@� �����;���

����	���!=� '������ >��	�	�� �������;����	�� ��� <>�� ��#�=>���=�

����!�������<��A������B�<���+�#�������<��A�+�#���	��A���)@�

������ �������5�+
���
��	�,��!��+�������������

�$�%�#���� ����#������������������������������������������


��	����� ��������������������������������������������������

���'	������+�����CD���(�������"����(���E�

��&�����

�

�

�

������������ ��� ���������� ���������� ���� ��!������

������������ ��� ���������� ���������� ������� �� /������	�

8����"�� �-���������� ������������ �� ������	� ������������ ���

���������� ���������� �3� 	�!�	�� 4� /������	� 8���� "��

�-���������� ������������ �� ��!������ ������������ ���

���������������������

�����	�����#��

� �

*�'	���#������#����������F����

�+�� *�'	������� ��
�	�������	G��#��+�������������#�H���

Degré��� ����	����������	I��#��+�������������#�H���
*�+�J�4�A�	�!����#�����#��

��+�� ��+�� /������	� 8���� ��!��� ������������ 4� )������� �������

������������

���#���  ����	���J��� �� *�'	K��� ���  ��
�	���� ��� 	L��#��+�������

#����������4�A�	�!J���#�����#��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

13

�����������	�
������	 
���	��������	�	�����	�������	�	������	
�����	��������	

�	�����	��������	��	���������	�������	����������	������	�

�����	��������	��	�������	�������	

������������	 ��������	�	����	 ����	���!���	"����������	#$����%�����	�%	

"�������!	&��������'	

(������	 �������	#$����%�����	�%	"�������!	&��������'		

(�����	 (�����	 $����%�����	 �%	 &��������	 #($&'	 )	 (�����	

��������	$����%�����	�%	&��������		

(������	 *����+���	,������-��	.�+��!���/�!	

(�����!	 .�����������	�%�����	�	.�����������	�������	)	$����%�����	��	

��������		

(+ �������	 ��������	 �	 �������	 � ��+������	 �	 ����	 �������	 ���������	

������������		

0������	 1���%��	"�����	"�������!	$����%�����	

0������	 ����������	2����������	

0���+����	 �3����	��	&������4�	2����	*������	��3����	��	&������4�	

2����	�-������	������	��	.��������	)	$����%�����	�����	

0������	 .���	 �4�	 5�����	 1�4	 ��6��	 #$����%�����	 �%	 "�������!	

"�����	*���������'	�	.���	��	���	7��	#.�����������	88'	

9����	 ��	�����:�!�	#*������	"�������!	&��������	$����%�����' 				
;�� ��	 ;�� ���	"�����	$����%�����	 �	$�� �����	��������	"�����	

$����%�����		

;�� � :�	 *������	$����%�����	�%	&��������	#*$&'	�������!	�����	)	

;�� � :�	*������	$����%�����	�%	&��������	��	��������	


�����;�� � :�	*������	$����%�����	�%	&��������	��	

�������!	
�����*������	$����%�����	�%	&��������	#*$&'		

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

14

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 2 la metodologie)

NOTE:  Toate rubricile sunt obligatorii; cererea trebuie completat� în 2 exemplare �i înso�it� de documentele men�ionate în 
Sec�iunea V. All the fields are mandatory, must be completed in 2 copies and have to be accompanied by the documents mentioned 
in Section V,  or else your request will not be processed. Tous les champs sont obligatoires, doivent être complétés en 2 exemplaires 
et doivent être accompagnés par les documents mentionnés à la Section V, sinon votre sollicitation ne sera pas analysée. 

����������������					���

��������������������������������

��������������������������������

����������������������������������������
�
������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������
�
��� !����"#�$��%&�#'%��%���%()���*+�,��"��%��%���%-!)!).��$,/&"��0%�
�#��123!�)4�3!5.�!!6�3!5. !!�
�

�������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������
��
���������������������������������������������7�������

1����/'8*#�%�"9:�/,�8";,0/,#�(�%'�<���+##�=�+>�?+%&�/"*+%"#�#�%%��0(�@�/'8*#�%����>�8";,0/,#�04�
�
�
)����
���AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�����
���AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1�����
�(��
�4��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������1��B�����
��(�����
�4�
�
�
�����
�����������������AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1���B����������
��(���
�����������4�
�
�
 ��������C��������C������D"�"AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�'/"#+%"%�"AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�"%"����������������������������������������������������������������������
1�����������������$���(������������������1������(����4��������������������������������������������1�����(����4�����������������������������������������������1���(���4������������������E��������E����������������������������������������������������������
������������������������� � � � � � � ��������������������������������������������������1�����������������
��������
������������������������������������4�
3�������
�����F���D����AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1���������B�����
��(�����
������������4�
�
5����7���1��7(��7�4�G�� ��������������������
����������������������������������������
�
�
.����������B��F�G�������������������������������������F�F���1F4����������������������F�F���1F4�������������������������B��D��1F4��������������������BF��B1F4�
������1��B�������(�����B��4� ���������������������������1
������(
����4��������������������������1������(����$�����4������������������������������1��B�����(��B����4��������������������1H���H��4(B��B1B����44�
�
�
I����FD�����1��FD������4�������AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA��FD��������������AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1���������E������1�4���������1�4�������1�44�����������������������������������������������������������������������������������1���B��������E�������(���������������������4�
�
�
�������
�������F�F�����G����������������AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�����AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA����AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1��B�������
��(����
������B�����4���1���(���4������������������������������������������������������������������������1�����(�����4���������������������������������������������������������1��(��4�
�
�
���$�������D���GAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������������������������������������������������������������������������������������������B���$�����AAAAAAAAAAAAAAAAA�
1��������������$�(��
�����������4������������������������������������������������1������������(�4��������E���������E���������������������������������������������������������������������1B������(�7��������4�
�
�
J����
�����������
�����������G�D����AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA����������AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1���
��������������(��
������������������ 1������(����4�������������������������������������������������������������������1�����(�������4�
���
����������4�
�
�
)!����������AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA���������
���FAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
1����������(����������4�����������������������������������������������������������������������������������������������������1H��K������(�����������B���4�
�
�
))�����������
���F����������������
��F�������������������������
1������
�������������H������������������������������$������������(��L����������
������M����������B��������������N���������4��
�
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
�
)�����
���(���������G�
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
�
) ��
��B�D���������F����O����
P����1�����������B���($�������Q���4���
� ������1�������(������4�

�

�

� � ��

��

� �

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

15

�� �����	
���
����	������
����������������������������	�
��������������������������	��	
��������������	
��������
�	�	����� 
���	
���	��������!�

"����#���������
���
"����#�������$
�

"	
������
�����

%����	#�&��		���%	��
�'�����
������������ (����	#�������	���(����
	#�)��
���	��
*�����
+,������	��*�����
+,	������	��
����-���

� � � �
� � � �
� � � �

�
��� &�
�����������#	������	��������.���	��/��
�������	
������

&�
���������������	������
�

.���	��/��
������
�	
������

0������
�&����������
�
1	������
�&����������

2�)��&��		���
3����������
�
'�������3����������

'��)
�)��	#�
�����
���	��
�
'��)
��
/�����)�������

��������#	�������	�������
���)
�)���	
������	��(4&��	
�
������	������	������3���������!�
�
5���������
���������	
���
��������	���������)
��
�	
��������	
��.3�����#�
��
�����	������/3���������!�
(4&���.3�� %.���%.%�

&��	����6��������)����
���7
������������6��������

� � � � �

3���)��
����
3�������������

� � � � �

8������
�

� � � � �

�	��)��
�����������
�
����	�����
������������
�	��
��������������

� � � � �

���1��
1	��	����

� � � � �

�
���� ��	#�����������	��������)
�)����������6�#��������������	������9��:�������6�)		6��		�!�

�����������������������'��)
����	��
����������9��:�������6��	���6�#�����!�
'��)
�)��
'��)
��

;�����)�
������

&���<��)�
�������

������
��	����������
�����������#������
������
��	�� 
�����������������#�����

��������� � � �
� � � �
� � � �

�=��&���������	#�����������������1��������	��
��	�������
��
	��
��������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������������������
������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� ����������
����������������

	�������!���������������������������������������������������������������������������
��������������������������������
�����������������������"����������������������������������������#��������������������������������$���������������������������
��%���$����������&������������������$������$����������$������������������������������ ���"����������������������
����������������#��������������������������������������

	� �������� ����� ���������� ����������������� ���� ������������������������ �� �� ��������� �� '$��������� ����� ������������
������������������������������������������(������������������������
=��*���:���
������������	�����������������	���	#�����	�
�����6����������������	���������7���������)
�)�!�
�����*���:������	�	�	�����������
���	�����)�����������	�
�����6�����
������)
��������
����	�����������	����!�
)��*������������������������+�����������������������
,��*��
�����������������+$����������������
#��-����������-��������
.��/������������������0������������������
1��*������������������������������������������23�������*����������4���������������������������������������������������������
������������������
�����������������������+������������ ����������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������$��������������
�
.�����������������	����������	
���
���������	��)�����	�
�������
>��	��������������	
������?������������������	
������	�
���������	��)������
1����555555555555555555555555555555�� � � �&�)���
����55555555555555555555555555555555�



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de credit,

republicat,

în temeiul prevederilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 4

alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/13.V.2020

16

Art. 1. — (1) Se aprobă Normele metodologice privind

întocmirea raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile

instituțiilor de credit, prevăzute în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Normele metodologice aprobate prin prezentul ordin se

aplică instituțiilor de credit prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. a)—e)

din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de

credit, republicat.

Art. 2. — Administratorii, directorii financiar-contabili,

contabilii-șefi și orice alte persoane care au obligația gestionării

patrimoniului instituțiilor de credit răspund, potrivit legii, pentru

însușirea și aplicarea corectă a acestor reglementări. De

asemenea, aceste persoane răspund pentru adaptarea

corespunzătoare a programelor informatice utilizate pentru

prelucrarea datelor financiar-contabile, precum și pentru

exactitatea și realitatea datelor care sunt prelucrate, respectiv

înscrise în raportarea contabilă anuală pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, denumită în

continuare raportare contabilă anuală, prevăzută de prezentul

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se aplică începând cu raportarea

contabilă anuală aferentă exercițiului financiar al anului 2019.

Art. 4. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul Băncii Naționale a României nr. 1/2013 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării

contabile anuale pentru necesități de informații ale Ministerului

Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 din 14 februarie

2013, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 6 mai 2020.

Nr. 2.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|245414]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383/13.V.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


